令和７年度第２回 学校運営協議会 議事録

開催日時 令和７年 10月６日（月） 11:00～12:30

開催場所 みどり清朋高等学校 校長室

出席者(委員） 木下会長、田中副会長、山口委員、髙田委員、荊尾委員

出席者(学校） 校長、教頭、事務長、首席、首席・生徒指導部長、教務部長

協議資料 第１回授業アンケート結果

「学校教育自己診断」アンケート項目について、Ｒ８教科書採択一覧

令和７年度重点目標及び達成目標・具体方策（進捗状況）

議題等

１ 第１回授業アンケート結果（教頭）

 すべての項目において、前年度第１回（前年度同時期）の数値からほぼ横ばいであり、

高い数値をキープしている。良好なデータである。

２ 「学校教育自己診断」アンケート項目について（首席）

 昨年度と項目の変更なし。データの経年比較をするため、アンケート項目について、変

更を考えていない。

３ 令和８年度 教科書採択一覧について（教務企画部長）

採択の経緯および、実際に採択された教科書について、確認を行った。全会一致で承認

された。

４ 令和７年度重点目標及び達成目標・具体方策の進捗状況について（校長）

第１回の学校運営協議会で３学年・５分掌から出された今年度の重点目標と具体方策の

進捗状況については、以下の通りである。

【１学年】１学期の遅刻数が多いので、学年独自で９月を「遅刻指導強化月間」とした。「ベ

ル着席」が定着してきている。各教科（「国・数・英」）で「スタディサプリ」の課題を導

入し、それぞれの苦手克服、基礎学力定着に努めている。

【２学年】遅刻を安易にしないという声かけのもと、遅刻しないという雰囲気が醸成され

つつある。今年度８月まで遅刻 107件（うち通院によるものを除いて 87件）

【３学年】８月末までの遅刻総数 111 件（2 年次 107 件 減少傾向）。服装・授業規律、

遅刻、学校生活見直しを生徒に再認識させる週間を設定し、指導した。進学希望者に「夏

休み進学講習」「ゼロ限目進学講習」を実施。

【教務部】今年度からオンライン授業についての内規を作成し、８月末の職員会議で提示

し、運営している。改善点があれば、改善し、改定していく。今年度から教務内規の変更

に取り組んでいる。各学年教務から状況を聞き、部会にて審議していく。

【生徒指導部】遅刻指導を強化した。遅刻者数は、９月末の段階で、通院によるものを除

いて、374 名（昨年度 508 名）である。目標のアンダー1000 は達成できそうである。身だ

しなみ指導、ノーチャイムデーの取り組みは実施できている。「SafetyBicycle 推進校」と

校名 府立みどり清朋高等学校

校長名 藤原 隆志

しての取り組みは、２系統（地元企業と本校生徒会が協働して、生徒が着用しやすいヘル

メットをデザインするプロジェクト、地元警察署と本校地域貢献部が協働して、交通安全

教室を実施するプロジェクト）で順調に実施できている。

【進路指導部】面接指導は随時行っている。指定校推薦入試に向けた面接練習はグループ

で１回済ませ、これから複数回、各自練習を行う。各学年で、分野別説明会を１学期に１

回実施し、２年生は２学期にもう一回行う。１年生は 12月に大学見学を予定している。

【保健部】手洗い習慣などが定着しているため、感染症の数は落ち着きを取り戻している。

２学期に入り新生活に慣れたのか、保健室の利用率が上がっているように感じる。特に休

み明けで体調を崩す生徒が多い。第１回避難訓練は４月に実施。地震と火災を想定して実

施。避難経路や点呼形態の確認を行った。第２回は９月に実施。

【総務部】第１回学校説明会は中学生保護者合わせ 254 名が参加した。クラブ員による校

内案内や生徒会による司会進行、軽音楽部演奏なども交えて開催した。１学期に中高連絡

会や数回の出前授業を行った。夏休み期間を使い東大阪、八尾、柏原の中学校を中心に訪

問を行い 50校程度に学校説明会参加の依頼などの広報活動を行った。GIGA委員長と協力し

９月半ばよりインスタグラムをスタートした。この間、写真使用の可否の書類を在籍する

全生徒の保護者から回収した。

協議内容・承認事項等（意見の概要）

１ 授業見学を終えて

・生徒は授業によく参加し、熱心に授業を受けている。考査前ということもあり、自習を

行っているクラスもあったが、生徒は落ち着いて勉強に励んでいた。

２ 熱中症への対応について

・今年の夏は猛暑で、体調を崩す生徒が多かったのではないか。養護教諭１名で保健室で

対応できたのか。また、熱中症への対応について学校で行っていることをご教示いただき

たい。

→養護教諭１名で対応が難しい状況はある。保健室ではスポーツ飲料を常備しており、体

調を崩した生徒に与えている。体を冷やすための水もペットボトルに入れて保存している。

体育の授業では、給水タイムを設定したり、暑い日には、グランドではなく、体育館でエ

アコンをつけて授業を行うこともある。

・遮光ネットをグランドに設置している学校もあると聞く。熱中症対策として検討しては

いかがか。

→貴重なご意見をいただいた。学校として、設置を検討していきたい。

３ 本日の授業では活用していなかったが、普段ＩＣＴ（１人１台端末）をどのような形

で活用しているのか。

→授業においては小テスト、授業の最後での振り返りシート作成などで活用している。個々

の先生によっては、グループワークなどで活用しているケースもある。授業以外では、

Classroomでの課題配信・回収、「スタディサプリ」の動画配信プログラムの活用および「ス

タディサプリ」の提供するプラットフォームでの課題配信・回収等の活用を行っている。

今年度の重点目標や達成目標・具体方策について、上記内容を中心に話し合いが進めら

れた。各委員から、計画通り実践できているとの評価を得ることができ、年度末に向け、

目標達成に向けての努力を継続してほしいという意見をいただいた。

次回の会議日程

日時 令和８年２月２日（月）11：00～12：30

会場 みどり清朋高等学校 大講義室